⁽¹⁾ Ouvrage cité, p. 337.

⁽²⁾ Voir le texte de la condamnation dans le *Chart. Universitatis Paris.*, n° 1023.

⁽³⁾ Ouvrage cité, p. 339.

⁽⁴⁾ *Chart. Universitatis Paris.*, n° 1042 (année 1340), 1125 (année 1346), etc.

préface et son souci, dans le texte, de marquer son respect des articles parisiens, non sans prendre d'ailleurs, assez malicieusement, à cette occasion la défense de certaines vues de saint Thomas. Mais on peut aussi supposer que la décision de l'Université, prise en 1339, fut précédée en son sein d'un mouvement d'opinion qui ne datait pas de la veille et qui avait pu être déjà, quelques années auparavant, un avertissement pour Buridan.

Or, au sujet des dates, les questions 4 et 5 sur le livre X de l'Éthique contiennent une indication dont il faut peut-être aussi tenir compte. Buridan y touche au problème de la vision béatifique en des termes qu'il convient de citer textuellement :

Et sic expediendo breviter de beatitudine in patria, quia illa transcendit metas hujus considerationis, nos non dicemus hominem propriissime esse beatum ante ejus resurrectionem, quia deficit ei beatitudo seu ejus optima dispositio, quae est de integritate beatitudinis hominis vel connotata per beatitudinem hominis, cum proprie dictus homo sit compositus ex anima et corpore. Tamen ego confiteor quod, secundum denominationem a parte principali (prout dicit Aristoteles quod homo est ipse intellectus), beatus Petrus ex beatitudine animae ejus, licet non resurrexerit corporaliter, est tamen vere beatus et homo beatus.

Et encore :

Quomodo? dices tu, nonne martyres, amore Dei mortem passi vicesimo aut tricesimo suae aetatis anno, fuerunt homines felices? — Diceretur quod non felices homines simpliciter, sed felices secundum partem superiorem, et etiam feliciores quam si non passi fuissent pro salute partis superioris, ad quam salus inferioris, in casu incompossibilitatis, nullam habet comparationem, ut dictum est, et in resurrectione fient felices homines totaliter.

Malgré la réserve faite pour le cas de saint Pierre (et sans doute des autres saints) on voit que Buridan ne croit pas que la vision béatifique puisse être complète avant la résurrection des corps. Sa thèse est donc celle du pape Jean XXII, qui fit tant de bruit entre les années 1332 et 1334, qui rencontra tant d'opposition, qui fut désapprouvée par l'Université de Paris en 1333, et que finalement Jean XXII abandonna à la veille de sa mort⁽¹⁾. Le 29 janvier 1336, par la constitution *Benedictus Deus*, Benoît XII fixa sur ce point le dogme officiel,